КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ПРАВИТЕЛЬСТВОЛОН
шуом

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 марта 2015 г. N~126

г. Сыктывкар

Об отнесении образовательных организаций в Республике Коми,
реализующих основные общеобразовательные программы,

к малокомплектным образовательным организациям

в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Россий-
ской Федерации», Законом Республики Коми «Об образовании» Прави-
тельство Республики Коми постановляет:

1. Отнести образовательные организации в Республике Коми, реали-
зующие основные общеобразовательные программы:

а) к малокомплектным образовательным организациям, реализую-
щим программы дошкольного образования, - дошкольные образовательные
организации и (или) их структурные подразделения, а также группы при
общеобразовательных организациях, реализующие программы дошкольного
образования, при условии наличия общего количества воспитанников 1О че-
ловек и менее, организованных в одну разновозрастную смешанную группу;

б) к малокомплектным образовательным организациям, реализую-
щим программы начального общего, основного общего, среднего общего
образования, - общеобразовательные организации и (или) их структурные
подразделения при одновременном соблюдении следующих условий:

средняя наполняемость классов 1О человек и менее;
удаленность от иных общеобразовательных организаций более чем

на 15 км и (или) изолированное положение общеобразовательных организа-
ций по причине наличия водных преград и отсутствия постоянно действу-
ющей переправы через них, отсутствия дорог с твердым покрытием.

2. Определить, что в период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015
года удаленность образовательных организаций в Республике Коми, реали-

зующих основные общеобразовательные программы, от иных образова-
тельных организаций определяется исходя из их удаленности более чем на
12 км и (или) их изолированного положения в связи с наличием водных
преград и отсутствием постоянно действующей переправы через них, отсут-
ствием дорог с твердым покрытием.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике
Коми представлять ежегодно в срок до 15 июня текущего года в Министер-
ство образования Республики Коми предложения по формированию переч-
ня образовательных организаций в Республике Коми, отнесенных к мало-
комплектным образовательным организациям.

4. Министерству образования Республики Коми формировать и
утверждать ежегодно в срок до 1 июля текущего года перечень образова-
тельных организаций в Республике Коми, отнесенных к мало комплектным
образовательным организациям.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляю-
щего в соответствии с распределением обязанностей координацию работы
органов исполнительной власти Республики Коми в сфере образования.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

В. Тукмаков

	00000001
	00000002